
SEGUNDA-fEirA, 31 DE MArÇO DE 200810
Diário OficialExecutivo  2

ERRATA PORTARIA DE DIARIA
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA N° 019 / 2008 - HRC PUbLICADA 

EM DOE N° 31135 DE 26/03/2008
onde se lê: PORTARIA DE DIARIA N° 019/2008 - HRC
Ler se: PORTARIA DE DIARIA N° 020/2008-HRC
ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA N° 020/ 2008 - HRC, PUbLICADA 

EM DOE N° 31136 DE 27/03/2008
onde se lê: PORTARIA DE DIARIA N° 020/2008 - HRC
Ler se: PORTARIA DE DIARIA N° 019/2008-HRC 

ORDENADOR DE 
DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA

UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
DIRETOR / HRC

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 2007/383766 - HOL
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E ESPECIALMED - 
ESPECIALIDADES MÉDICAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Objeto: AQUISIÇÃO DE GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE E 
CARGA AZUL DE 75MM PARA GRAMPEADOR LINEAR CORTANTE
Valor: R$ R$-431.402,40
Fundamento Legal: ART. 25, I DA LEI Nº 8.666/93
Data da Assinatura: 26/03/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

TORNAR SEM EFEITO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA E ESPECIALMED- 
ESPECIALIDADES MÉDICAS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP
Publicado no Diário Oficial de Nº 31.125 de 11/03/2008

PORTARIA N° 223/2008 – GAb/DG/HOL
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
Considerando a necessidade de efetuar estudos técnicos para 
verificação da viabilidade de padronização das máquinas de 
hemodiálise.
RESOLVE:
I - DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para 
comporem a Comissão de Estudo para padronização das 
máquinas de hemodiálise:
Dra. Silvia Regina da Cruz Migone – Médica Nefrologista
Dra. Maria de Jesus Rodrigues de Freitas – Médica Nefrologista
Dra. Renata Kelly Pantoja – Médica Nefrologista
II - O prazo para conclusão do estudo é de 05 (cinco) dias 
úteis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 
28.03.2008.
JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral/HOL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 015/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação  001/2008-
FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Objeto: Execução de Serviços de Instação de 01 (Uma) Licença 
de Uso de Ferramenta denominada BUSINESS OBJECT (BO) e 
Prestação de Serviços de Manutenção da Referida Licença
Vigência: 15/03/2008 a 14/03/2009
Valor: R$ Intalação da Licença - R$ 5.400,00  e  Manutenção 
da Licença - R$ 150,00 (mensal) - Totalizando o Valor de R$ 
7.200,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 10 122 0125 
4576, Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 15/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro, s/n, 
Distrito de Icoaraci-Belém/Pará - CEP: 66.820-000

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 
007/2008 - COMPRA DE MEDICAMENTOS PARA 

USO HUMANO
            A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará- 
FSCMPa e o presente Pregoeiro nomeado pela Portaria n.º 
349/2007, publicado no DOE n.º 30.986, de 16/08/2007, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão Presencial 
n.º 007/2008, de compra de medicamentos para uso humano, 
conforme os termos do Edital. Data de abertura: 10/04/2008, 

às 09:00 horas. Local: Sala de Treinamento da FSCMPa, situada 
na Rua Oliveira Belo, n.º 395, Bairro Umarizal, Belém-Pará. 
O edital está disponível gratuitamente no endereço eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br ou através de correspondência 
eletrônica. Contatos pelos telefones (91) 3241-0398, (91) 
4009-2278 ou presidenciacpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 28 de março de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
PORTARIA Nº 162/AJUR/GAbINETE/HEMOPA, DE 28 DE 

MARÇO DE 2008.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base, 
á servidora CÁTIA IRENE DUARTE VALENTE, médica desta 
Fundação Pública, a contar de 01 de abril de 2008, uma vez 
que a mesma desenvolve atividades relacionadas na legislação 
vigente sobre a matéria, realizando o atendimento ambulatorial 
a pacientes hematológicos e realiza a coleta de exames de 
mielograma e imunofenotipagem.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de março de 
2008.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORT. N-158/08 SUPRIMENTO DE FUNDOS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 158 DE 26/03/2008 – AGESP
Nome do suprido: Maria Celeste Rocha da Silva Lobo
CPF: 117.198.182-15
Elemento de despesa:
- 339030 - Material de consumo: R$ 480,00 (Quatrocentos e 
Oitenta Reais)
Período: De 27/03/2008 a 26/04/2008

PORTARIA
	

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CÂMARA SETORIAL DE POLÍTICAS SOCIAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 

DO PARÁ
  Folha:........

PORTARIA Nº 157/2008 - GAbINETE/AJUR/HEMOPA, DE 27 DE 
MARÇO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004, 
que dispõe sobre a organização e criação de cargos do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - Hemopa
Considerando o que dispõe o art. 34 da Lei nº 5.810/94, que 
estabelece sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o parecer da Assessoria de Assuntos 
Jurídicos desta Fundação Pública, para dispensar do Estágio 
Probatório e considerar apta a servidora JANETE DE 
FÁTIMA NASCIMENTO DE ARAÚJO, conforme o Processo 
nº 20072712, uma vez que a mencionada servidora já 
desempenhou função pública anteriormente, no mesmo cargo 
de Assistente Social, tendo desempenhado suas funções por 02 
(dois) anos consecutivos no órgão anterior, conforme arts. 32 
§ 3º, inserido pela Lei nº 7.071, de 24 de dezembro de 2007 e 
34 da Lei 5.810/94. Ressalte-se, porém, que a servidora ainda 
deverá desempenhar suas funções no Hemopa por mais 01 
(um) ano, para que adquira a estabilidade.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
Órgão:  Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna .
Modalidade: Tomada de Preço Nº 001/2008
OBJETO: Contratação de empresa para execução de Obra de Construção 
e Reforma no espaço físico existente ao lado da Sala de Hemodinâmica 
da FHCGV.
A Comissão Permanente de Licitação comunica as firmas participantes 
do referido certame, que foi interposto o recurso pela empresa Stylus 
Construção Civil e Serviços Ltda, a fim de que as mesmas possam 
contestá-lo no prazo legal.
Outrossim, avisamos que os autos do processo encontram-se a disposição 
para consulta na Sala da CPL da FHCGV no horário de 8:00 às 14:00 
horas.
Belém, 31 de março de 2008
Maria Augusta F. Kalil
Presidente/CPL/FHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 032/2008.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n°. 009/2007.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna e  
Empresa  Empresa Fresenius Medical Care Ltda.
Objeto: aquisição de Material para Diálise Peritoneal Ambulatorial (CAPD/
DPA), para atender as necessidades do Serviço de Hemodiálise da FHCGV.
Vigência: 18/11/2007 a 16/05/2008
Valor: R$ estimado de R$ 237.450,61 (duzentos e trinta e sete mil, 
quatrocentos e cinqüenta reais e sessenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 642610 e Natureza de 
Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 0269.
Foro: Cidade de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 24/03/2008
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Endereço do Contratado: Rua Amoreira, nº. 891. Roseira - Jaguariúna/SP. 
CEP: 13820-000.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 264/2008, DE 27/03/2008

Servidor: Ana Teresa Nascimento de Lima
Matrícula Funcional: 54197307-1
Cargo: Assessora
Servidor: Nelson Baptista dos Santos
Matrícula Funcional: 7003765-1
Cargo: Operador de Video Tape
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 29 a 30/03/2008
Destino: Capanema - PA
Objetivo: fazerem cobertura jornalística
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 265/2008, DE 27/03/2008
Servidor: Carlos Eduardo Carneiro Vera Cruz
Matrícula Funcional: 54196960-1
Cargo: Motorista
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período: 29 a 30/03/2008
Destino: Capanema - PA
Objetivo: transportar equipe para fazerem cobertura jornalística
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 266/2008, DE 28/03/2008
Servidor: Antonio Carlos Jesus dos Santos
Matrícula Funcional: 7004516-2
Cargo: Diretor de Rádio
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 27 a 29/03/2008
Destino: Capanema - PA
Objetivo: participar da inauguração da retransmissora da TV 
Cultura
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 267/2008, DE 28/03/2008
Servidor: Valdemir Chaves de Sousa
Matrícula Funcional: 7003447-1
Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
Diárias:  ½ (meia)
Período: 29/03/2008
Destino: Capanema - PA
Objetivo: participar da inauguração da retransmissora da TV 
Cultura
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente

PORTARIA Nº 268/2008, DE 28/03/2008
Servidor: José Herculano Nogueira Pedrosa
Matrícula Funcional: 54197321-1
Cargo: Motorista
Diárias:  1 e ½ (uma e meia)
Período: 28 a 29/03/2008
Destino: Capanema - PA
Objetivo: transportar equipe técnica da TV, responsavel pela 
instalação dos equipamentos na retransmissora da TV.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA – Presidente


